
DETERMINAZIONE
n. 376 del 03/10/2023

Oggetto:  INDAGINE  ISTAT  USO  DEL  TEMPO  ANNI  2022  2023  LIQUIDAZIONE  IMPORTO  
SPETTANTE AL RILEVATORI ISTAT.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.23 avente ad oggetto: Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.23 avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 26.04.2023 avente ad oggetto “approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse”;
Vista la determinazione n. 226 del 22/07/2022 CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - 
APPROVAZIONE  GRADUATORIA  FORMAZIONE  ELENCO  DEI  RILEVATORI,  PER  SOLI  TITOLI,  E 
CONFERIMENTO INCARICO A N. 5 (CINQUE) RILEVATORI - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI 
COLLABORAZIONE";
Richiamata  la  determinazione  516  del  15/12/2022  :  INDAGINE  USO  DEL  TEMPO (TUS)  COMUNI  NON 
AUTORAPPRESENTATIVI (NAR) ANNI 2022/2023. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA;
Preso atto che con la suddetta determina è stato incaricato il Dott. Marco De Santis quale rilevatore per 
l’indagine ISTAT Uso del Tempo (TUS);
Considerato che:
-la tipologia di incarico ai rilevatori si configura come prestazione di lavoro autonomo di natura occasionale, 
alle condizioni di cui alla “Proposta di contratto di lavoro autonomo occasionale rilevatore censimento”, per  
cui non comporta in alcun caso l’instaurazione di rapporto di impiego con il Comune di Vigarano Mainarda;
-l’incaricato non può vantare alcuna pretesa al riguardo;
Preso atto che la Circolare ISTAT Prot. n.1571929 del 22/09/2022 ha previsto che  l’Istat corrisponderà a 
ciascun Comune un contributo per compensare parte degli oneri finanziari che l’amministrazione comunale  
sosterrà per le operazioni di coordinamento e organizzazione dell’indagine e per quelle di stretta competenza 
dell’Ufficio di Statistica (o della struttura che ne assolve le funzioni).
Per quanto riguarda l’attività organizzativa, ISTAT ha corrisposto un contributo pari a:
EURO  5,00  per  spese  di  organizzazione  dell'indagine  (assistenza  ai  rilevatori,  controllo  qualitativo  e 
quantitativo del materiale, restituzione del materiale nei tempi prestabiliti secondo le modalità indicate nel 
par. 4), per ogni famiglia del campione.
Per quanto riguarda l’attività di formazione, questo Istituto corrisponderà un contributo pari a:
EURO 20,00 per ogni Responsabile o rilevatore che abbia completato il percorso formativo.
Per quanto riguarda l’attività di intervista, questo Istituto corrisponderà un contributo che sarà calcolato nella
misura di:
-  EURO  44,40  per  ciascuna  famiglia  con  intervista  completa.  L’intervista  è  considerata  completa  se 
risulteranno regolarmente spediti  all’Istat  il  i  modelli  di rilevazione ISTAT/IMF-13/A.22-23 e gli  eventuali 
ISTAT/IMF-13/Abis.22-23, il diario autocompilato da ciascun componente della famiglia ISTAT/IMF-13/B.22-
23 e/o ISTAT/IMF-13/C.22-23. Condizione vincolate è la presenza sul questionario e sui diari delle etichette  
con il codice identificativo della famiglia e dell’individuo chiamato a rispondere. La presenza dell’etichetta 
permette la ricostruzione della composizione del nucleo familiare oggetto dell’intervista.
- EURO 5,00 per ciascuna famiglia assegnata e intervistata, solo nel caso in cui il rilevatore abbia partecipato 
alle attività di formazione previste per la rilevazione;

Determ. n. 376 del 03/10/2023 pag. 1/2



- EURO 7,00 per ciascuna famiglia se risulta correttamente effettuata nei modelli ISTAT/IMF-13/A.22- 23 e 
ISTAT/IMF-13/Abis.22-23 la codifica delle professioni, ove richiesta, per i vari componenti della famiglia
Accertato che ISTAT ha versato il contributo di euro 2180, accertato con determina del Comune di Vigarano 
Mainarda 516/2022;
Considerato che la  rilevazione ISTAT è  terminata  e  che,  in  base  ai  risultati  conseguiti  verrà erogato il  
contributo così come segue:
-famiglie  intervistate 27 su 40 (le  restanti  hanno rifiutato, si  sono trasferite  o erano permanentemente 
assenti)
- quale rimborso stimato per il Comune di Vigarano Mainarda euro 155 (euro 135 per organizzazione, 20 per  
formazione responsabile);
- quale rimborso stimato al rilevatore euro:

• euro 1542,80 (contributo euro 1522,80, contributo formazioe 20 euro)
VISTI:

-il D.Lgs. n. 267/2000; -il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
-lo Statuto comunale;
-il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-il Regolamento comunale di contabilità;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;
RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di provvedere alla liquidazione del compenso del rilevatore così come di seguito specificato:

De Santis Marco  euro 1664,60

al cap 390 macroaggregato 1030216999 ”Spese per indagini statistiche “ impegno 426/22;
2) di dare atto che i dati completi del soggetto interessato sono riportati in allegato che non viene pubblicato 
ma trasmesso alla ragioneria del comune di Vigarano Mainarda;

3) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 376 del 03/10/2023 pag. 2/2


